CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE CAETITÉ  :ftP/\L U. CAT
Praça Rodrigues Lima, 10. Centro Caetité Bahia

Te!. (0**77)  454 2144

SO

Projeto de Decreto Legislativo n. ° 524 de 21 de agosto de 2002.

o oreSefl' Proetc
de Decr.,tn

d° Aprovado emUotaçá denominação de Rua
Iegi91at 0 524. Em 	 Rev. Jaime Wright, a uma das

de 03
de seteibT0 de 2 	 artérias de nossa cidade.

,  03 de
se ero de ela

EM
1

A Mesa da Câmara de Vereadores
jde

do
flt8

 Município de Caetité, Estado da Bahia, no

uso das suas atribuições legais faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e ela

• promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 10 - Fica denominado de Rua Rev. Jaime Wright a artéria que faz ligação da

Rua Woquinton Fernandes Teixeira nas proximidades do Mercado Municipal, com a Rua

Marcelino Benvindo dos Santos em nossa cidade.

Parágrafo único - A presente artéria tem como referência o Armazém Cerealista

Pinto e a Casa de Material de Construções, Líder Construções.

Art. 20  - O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 30  - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 21 de agosto de 2002.

Cezar Ladeia ,
i Presidente/

Júlio Cé 	de Carvalho Ladeia'
10  Secretário

':, 	cj',ETITí

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE CAETJTÉ
Praça Rodrigues Lima, 10. Centro -- Caetité - Bahia

Tet.(0*77) 454 2144

JUSTIFICATIVA

O Reverendo Jaime Wright foi pastor da Igreja Presbiteriana de nossa cidade no

período de 02 de março de 1965 a 11 de janeiro de 1969, teve que ir embora para

assumir a Secretaria Executiva da Missão Presbiteriana do Brasil Central.

Nasceu na cidade de Curitiba no dia 12 de julho de 1927 e faleceu em Vitória do

. 	Espírito Santo, em 29 de maio de 1999, prestes a completar 72 anos de vida.

Serviu voluntariamente ao Exército na cidade de Passo Fundo no Rio Grande do

Sul, com dedicação e amor a Pátria.

Formou-se em Teologia pela Universidade Ozarks com Pós-Graduação em

Princetgon, nos Estados Unidos.

Foi membro da Associação Baiana de Imprensa e correspondente do Jornal A

TARDE durante dez anos sem receber nenhuma remuneração.

Dentre os serviços prestados a nossa sociedade quando aqui exerceu o cargo de

Pastor, destacamos a organização da Igreja, a realização de registro civil de crianças,

jovens, adultos e de casamento de toda a população carente do nosso Município que vivia

nas periferias da cidade; criou um curso de alfabetização de adultos, onde foram

. 	alfabetizadas centenas de pessoas.

Sua atuação ficou também marcada pela denúncia da corrupção fiscal na Bahia, o

que resultou na inclusão do artigo 196 na Constituição Federal no ano de 1969.

O Rev. Jaime Wright, encerrou o seu pastorado em Caetité em janeiro de 1969,

para assumir a Secretaria Executiva da Missão Presbiteriana do Brasil Central.

Trabalhou durante vários anos na Bahia, como Diretor de Colégio e Pastor

Presbiteriano. Quando a Coordenadoria Ecumênica de Serviços - CESE, foi organizada

em 1976, o Rev Jaime foi escolhido para elaborar o Projeto que resultaria na publicação

de um milhão e oitocentos mil exemplares de Edição Ecumênica da Declaração dos

Direitos Humanos.

Foi um dos pioneiros tendo ajudado a organizar no Rio de Janeiro e em Soa Paulo

a estrutura de apoio aos refugiados políticos vindos do Uruguai, Argentina, Chile,

Paraguai e Bolívia.

io Céa F,  - .rvalho Ladeia
Vereador

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE CAETJTÉ
Praça Rodrigues Lima, 10. Centro --- Caetité --- Bahia

Tel. (0**77)  454 2144

Em 1973 no regime ditatorial, o seu irmão Paulo Wright, Deputado Estadual pelo

Estado de Santa Catarina, foi preso, torturado e morto nas dependências do DOI-CODI

em São Pauto, permanecendo até os dias de hoje, como um dos nosso desaparecidos.

A partir do ano de 1979, foi convidado pelo então Arcebispo de São Paulo, Dom Paulo

Evaristo Arns para integrar a Comissão de Direitos Humanos da Arquidiocese de São

Paulo quando já estava germinando o Projeto "Brasil nunca mais", tendo o mesmo

dedicado o seu tempo integral nas tarefas dos direitos humanos.

O Reverendo Jaime Wright, foi o fundador da Pastoral da Consolação e

Solidariedade do Conselho Latino-Americano de Igrejas; Presidente do Serviço de Paz e

Justiça na América Latina e da Fundação Samuel.

Foi nomeado pelo Presidente da República Membro do Comitê de Julgamento do

Prêmio Nacional de Direitos Humanos, tendo mais tarde renunciado, por ter havido

protestado pela indicação de um torturador para ocupar um cargo público Federal.

Pela sua atuação nas áreas dos Direitos Humanos, foi homenageado em vida e

após a morte, por diversas entidades públicas e organização não governamentais em

diversos Estados Brasileiros, com destaque em toda a imprensa brasileira.

O Reverendo Jaime Wright, foi um incansável defensor dos Direitos Humanos,

servindo de exemplo para todos nós. .Além de incansável lutador pelos Direitos Humanos,

era uma pessoa generosa, amigo confiável e cidadão de bem.

Que o seu exemplo de vida, fique para todos que sonham com um mundo melhor,

mais justo e fraterno.

Desta forma, solicitamos dos Nobres Pares, apoio para que a nossa proposição

seja aprovada, numa demonstração de reconhecimento à figura insigne do Rev. Jaime

Wright, pelos serviços prestados a Caetité e ao Brasil.

Sala das sessões, em 21 de agosto de 2002.

LIb!iM awterAaJ una

esoqie 	flJ esoqie !I  una
R

u
a

W
o

q
u

it
o

n
F

er
n

an
d

es
  T

e
ix

e
ir

a

eueues "AV eue;ues AV

IGREJA PRESBITERIANA UNIDA DE CAETITÉ
PRESBITÉRIO DO SALVADOR

PRAÇA DEOCLECIAN() TEIXEIRA, 127 	- 	CENTRO
FONE:  (77) 454-1047 - CEP: 46.400-000 - CAETITÉ  - BAHIA

CJ4ETJTÉ
1911

HISTÓRICO DA VIDA DO REV. JAIME WRIGHT

PRESTOU SERVIÇOS COMO PASTOR, EDUCADOR, ADMINISTRADOR,
JORNALISTA, EXECUTIVO E LÍDER NAS ÁREAS DE RELAÇÕES
ECUMÊNICAS E DIREITOS HUMANOS.
NASCIDO EM CURITIBA/PR. (12.07.1927) MUITO SE ORGULHAVA DE
SER CIDADÃO BRASILEIRO. CASADO COM D. ALMA, PAI DE QUATRO
FILHAS E UM FILHO, AVÔ DE OITO NETOS, MORREU EM 29 DE MAIO DE
1999, ÁS VÉSPERAS DE COMPLETAR 72 ANOS. SERVIU
' 	VOLUNTARIAMENTE AO EXÉRCITO EM PASSO FUNDO. APÓS OS ANTIGO

GINÁSIO E CLÁSSICO, FORMOU—SE EM TEOLOGIA NA UNIVERSIDADE
OZARKS, COM PÓS—GRADUAÇÃO EM PRINCETGON, NOS EUA.

MEMBRO DA ASSOCIAÇÃO BAHIANA DE IMPRENSA, FOI CORRESPONDENTE
NÃO—REMUNERADO DO JORNAL A TARDE DURANTE OS DEZ ANOS EM QUE
DIRIGIU O INSTITUTO PONTE NOVA, EM WAGNER, E OS QUATRO EM QUE
PASTOREOU A IGREJA PRESBITERIANA EM CAETITÉ, DESIGNADO PELA
MISSÃO PRESBITERIANA DO BRASIL CENTRAL. AQUI CHEGOU NO DIA
02-03-1965. EM 31-10-1965 FOI FEITA UMA REUNIÃO PARA
ORGANIZAR A IGREJA QUE ATÉ ENTÃO AINDA ERA CONGREGAÇÃO. FORAM
FEITOS REGISTROS CIVIS DE CRIANÇAS, JOVENS , ADULTOS E
CASAMENTOS DE TODA A POPULAÇÃO CARENTE QUE VIVIAM NA
PERIFERIA DA CIDADE. NESTE PERÍODO FUNCIONOU UM CURSO DE

. ALFABETIZAÇÃO DE ADULTOS. POR SEU INTERMÉDIO A IGREJA GANHOU
UM PARQUE INFANTIL E A MOCIDADE SE RESPONSABILIZOU PELO
FUNCIONAMENTO DO MESMO. SUA ATUAÇÃO EM CAETITÉ FICOU MARCADA
PELA DENÚNCIA DA CORRUPÇÃO FISCAL NA BAHIA (QUE RESULTOU NA
INCLUSÃO DO ARTIGO 196 NA CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1969).
O REV. JAIME WRIGHT ENCERROU SEU PASTORADO NESTA IGREJA EM
JANEIRO DE 1969 A FIM DE ASSUMIR A SECRETARIA EXECUTIVA DA
MISSÃO PRESBITERIANA DO BRASIL CENTRAL.

TRABALHOU DURANTE ANOS NA BAHIA, COMO DIRETOR DE COLÉGIO E
PASTOR. QUANDO A COORDENADORIA ECUMÊNICA DE SERVIÇO (CESE)
FOI ORGANIZADA, EM 1973, ELE FOI ESCOLHIDO PARA ELABORAR O
PROJETO QUE RESULTARIA NA PUBLICAÇÃO DE UM MILHÃO E
OITOCENTOS MIL EXEMPLARES DA EDIÇÃO ECUMÊNICA DA DECLARAÇÃO
DE DIREITOS HUMANOS. AJUDOU A ORGANIZAR, NO RIO E EM S
PAULO, A ESTRUTURA DE APOIO AOS REFUGIADOS POLÍTICOS VIN
DO URUGUAI, ARGENTINA CHILE E, TAMBÉM, PARAGUAI E BOLÍVIA.

"...  este não é outro lugar senão a Casa  de Deus; e esta é a porta dos céus." (Gn. 28:17)

o

*

IGREJA PRESBITERIANA UNIDA DE CAETITÉ
PRESBITÉRIO DO SALVADOR

PRAÇA DEOCLECIANO TEIXEIRA, 127 	- 	CENTRO
FONE: (77) 454-1047 -  CEP: 46.400-000 - CAETITÉ  -  BAHIA

CAETITÉ
1911

EM 1973 SEU IRMÃO PAULO WRIGHT, EX-DEPUTADO ESTADUAL POR
SANTA CATARINA, FOI, PRESO, TORTURADO E MORTO NAS
DEPENDÊNCIAS DO DOI-CODI DE SÃO PAULO. ATÉ HOJE PERMANECE
COMO UM DOS NOSSOS "DESAPARECIDOS".
A PARTIR DE 1979, POR CONVITE DE D. PAULO EVARISTO ARNS,
JAIME WRIGHT PASSOU A DAR TEMPO INTEGRAL NAS TAREFAS DE
DIREITOS HUMANOS DA ARQUIDIOCESE DE SÃO PAULO, QUANDO JÁ
ESTAVA GERMINANDO O PROJETO "BRASIL: NUNCA MAIS". O LIVRO-
RESUMO DO PROJETO FOI PUBLICADO EM 1985 E SE MANTEVE NA LISTA
NACIONAL DOS LIVROS DE NÃO FICÇÃO MAIS VENDIDOS POR 91
SEMANAS CONSECUTIVAS.

FOI MEMBRO FUNDADOR DA PASTORAL DA CONSOLAÇÃO E SOLIDARIEDADE
DO CONSELHO LATINO-AMERICANO DE IGREJAS (CLAI), PRESIDENTE DO
SERVIÇO DE PAZ E JUSTIÇA NA AMÉRICA LATINA (SERPAJ) E DA
FUNDAÇÃO SAMUEL. NOMEADO PELO PRESIDENTE DA REPÚBLICA, ELE
FOI MEMBRO DO COMITÊ DE JULGAMENTO DO PRÊMIO NACIONAL DE
DIREITOS HUMANOS, DE ONDE ACABOU SAINDO EM PROTESTO PELA
INDICAÇÃO DE UM TORTURADOR PARA OCUPAR UM CARGO PÚBLICO
FEDERAL.

EM VIRTUDE DE SUA ATUAÇÃO NA ÁREA DOS DIREITOS HUMANOS, ELE
FOI HOMENAGEADO EM VIDA E APÓS SUA MORTE POR DIVERSAS
ENTIDADES PÚBLICAS E NÃO-GOVERNAMENTAIS EM DIVERSOS ESTADOS
BRASILEIROS. ERA UM INCANSÁVEL DEFENSOR DO RESPEITO PELOS
DIREITOS HUMANOS E SUA INDIGNAÇÃO PERMANENTE NOS SERVE DE
EXEMPLO. ALÉM DE SUA LUTA DIGNA, O REV. JAIME WRIGHT ERA
TAMBÉM UMA PESSOA GENEROSA, AMIGO, CONFIÁVEL. QUE SEU EXEMPLO
FIQUE COMO UMA LIÇÃO DE VIDA PARA AQUELES QUE SONHAM COM UM
MUNDO MELHOR, MAIS JUSTO E FRATERNO.

+ + +

ESTAS INFORMAÇÕES FORAM COLHIDAS ATRAVÉS DE SEUS FAMILIARES,
RESUMO DO HISTÓRICO DA IGREJA PRESBITERIANA DE CAETITÉ E
TRANSCRITAS PELA PRESBÍTERA DA REFERIDA IGREJA, SRA. ANA ROSA
FERNANDES COSTA.
CAETITÉ/BA., 30/05/2002

este no é outro lugar senão a Casa de Deus; e esta é a porta dos Céus." (Gn. 28:17)

		2017-05-22T16:45:48+0000
	J C DIGITALIZACOES E ASSESSORIA LTDA ME:17282034000119
	Documento assinado digitalmente por J C DIGITALIZACOES E ASSESSORIA LTDA ME:17282034000119  em  22/05/2017 16:45:48 -03:00(GMT).